

The



Kolkata Gazette

सत्यमेव जयते

Extraordinary
Published by Authority

Notification No.: 2415-FI-30/1/2020-ESTT SEC-Dept. of FI

Date : 18.09.2025

PART I—Orders and Notifications by the Governor of West Bengal, the High Court, Government Treasury, etc.

GOVERNMENT OF WEST BENGAL**Department of Fisheries, Aquaculture, Aquatic Resources and Fishing Harbours**

IT Building (7th & 8th Floor),
31, GN Block, Sector-V, Salt Lake City, Kolkata - 700 091

No. 2415-FI-30/1/2020-ESTT SEC-Dept. of FI

Date : 18.09.2025

NOTIFICATION

In exercise of the power conferred by section 3 of the West Bengal Right to Public Service Act, 2013, and in partial modification of earlier Notification published vide Memo No. 2159-FI-30/1/2020-ESTT SEC-Dept. of FI dated 03.12.2021, the Governor is pleased to notify the services along with the stipulated time limit for rendering the services, the designated officers responsible for providing the services, the Appellate Officer and the Reviewing Officer as follows:

Sl. No.	Service	Designated Officer		Appellate Officer		Reviewing Officer	
		Designation	Stipulated Time Limit	Designation	Stipulated Time Limit	Designation	Stipulated Time Limit
1.	Distribution of Fishermen's Registration Card (FRC)	Assistant Director of Fisheries of the concerned Districts & District Fishery Officers, Siliguri and Darjeeling GTA	10	Deputy Director of Fisheries (M&P)	10	Director of Fisheries, Government of West Bengal	10
2.	Registration of Fishing Vessel	Concerned Assistant Director of Fisheries (Marine)	15	Deputy Director of Fisheries (Marine)	10	Director of Fisheries, West Bengal	7

Sl. No.	Service	Designated Officer		Appellate Officer		Reviewing Officer	
		Designation	Stipulated Time Limit	Designation	Stipulated Time Limit	Designation	Stipulated Time Limit
3.	Transfer of ownership of Fishing Vessel	Concerned Assistant Director of Fisheries (Marine)	10	Deputy Director of Fisheries (Marine)	10	Director of Fisheries, West Bengal	7
4.	Change of Principal Fishing Base	Concerned Assistant Director of Fisheries (Marine)	10	Deputy Director of Fisheries (Marine)	10	Director of Fisheries, West Bengal	7
5.	Replacement of Engine in Fishing Boats	Concerned Assistant Director of Fisheries (Marine)	14	Deputy Director of Fisheries (Marine)	10	Director of Fisheries, West Bengal	7
6.	Accreditation Certificate for Fish Seed Hatchery	Joint Director of Fisheries (ME&MS)	30	Director of Fisheries, West Bengal	15	Additional Secretary	10

The Notification will come into effect from the date of publication in the Official Gazette.

By order of the Governor,

Sd/-

ROSHNI SEN

*Additional Chief Secretary
to the Government of West Bengal*

পশ্চিমবঙ্গ সরকার

মৎস্য, মৎস্যপালন, জলজ সম্পদ ও মৎস্য বন্দর বিভাগ
আই টি বিল্ডিং, ৩১, জি এন ব্লক, অস্ট্রেল ও নবম তল, সেক্টর-৫, সল্টলেক,
কলকাতা ৭০০ ০৯১

নং-২৪১৫-এফআই ৩০/১/২০২০-প্রাতিষ্ঠানিকশাখা-মৎস্য বিভাগ

তাৎক্ষণ্য, কলকাতা, ১৮ই সেপ্টেম্বর, ২০২৫

প্রজ্ঞাপন

২০১৩-র পশ্চিমবঙ্গ জন পরিষেবা অধিকার আইনের ৩নং ধারা কর্তৃক প্রদত্ত ক্ষমতাবলে এবং ০৩/১২/২০২১ তারিখের ২১৫৯-এফআই ৩০/১/২০২০-প্রাতিষ্ঠানিকশাখা-মৎস্য বিভাগ অনুসারে পূর্বে প্রকাশিত প্রজ্ঞাপনের আংশিক পরিমার্জনের মাধ্যমে রাজ্যপাল সানন্দে নিম্নোল্লেখিত অনুসারে পরিষেবাসমূহ তথা পরিষেবা প্রদানের নির্ধারিত সময়সীমা, পরিষেবা প্রদানের জন্য দায়িত্বপ্রাপ্ত নির্দিষ্ট আধিকারিক, আপিল আধিকারিক এবং পর্যালোচক আধিকারিক সম্পর্কে প্রজ্ঞাপিত করছেন :

ক্রমিক সংখ্যা	পরিষেবা	নির্দিষ্ট আধিকারিক		আপিল আধিকারিক		পর্যালোচক আধিকারিক	
		পদনাম	নির্ধারিত সময়সীমা	পদনাম	নির্ধারিত সময়সীমা	পদনাম	নির্ধারিত সময়সীমা
১	মৎস্যজীবীদের ডান্য নিবন্ধিকরণ পরিচয়পত্র	সংশ্লিষ্ট মৎস্য সহ-অধিকর্তা এবং জেলা মৎস্য আধিকারিক, শিলিঙ্গড়ি এবং দাজিলিং জিটিএ	১০ দিন	মৎস্য উপ-অধিকর্তা (এম এবং পি)	১০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	১০ দিন
২	মাছ ধরার নৌকার নিবন্ধিকরণ	সংশ্লিষ্ট মৎস্য সহ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১৫ দিন	মৎস্য উপ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	৭ দিন
৩	মাছ ধরার নৌকার মালিকানা হস্তান্তর	সংশ্লিষ্ট মৎস্য সহ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১০ দিন	মৎস্য উপ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	৭ দিন
৪	মাছ ধরার মূল এলাকার পরিবর্তন	সংশ্লিষ্ট মৎস্য সহ-অধিকর্তা	১০ দিন	মৎস্য উপ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	৭ দিন
৫	মাছ ধরার যান্ত্রিক নৌকার ইঞ্জিন পরিবর্তন	সংশ্লিষ্ট মৎস্য সহ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১৪ দিন	মৎস্য উপ-অধিকর্তা (সামুদ্রিক)	১০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	৭ দিন
৬	মীন সংরক্ষণ কেন্দ্রের শংসাপত্র	মৎস্য যুগ্ম-অধিকর্তা (এম ই এবং এম এস)	৩০ দিন	মৎস্য অধিকর্তা, পশ্চিমবঙ্গ	১৫ দিন	অতিরিক্ত সচিব	১০ দিন

সরকারি গেজেটে প্রকাশিত হওয়ার দিন থেকে এই প্রজ্ঞাপন বলবৎ হবে।

রাজ্যপালের আদেশানুসারে

রোশনি সেন
পশ্চিমবঙ্গ সরকারের অতিরিক্ত মুখ্য সচিব

EN/0178 - 02/2021

Fisheries